

1. ΩΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΕΙΜΑΙ ΣΙΓΟΥΡΗ ΟΤΙ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΘΑ ΕΡΘΟΥΝ ΜΑΖΙ ΜΑΣ

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ

Ημ. Έκδοσης: ...20/05/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...20/05/2014

Σελίδα: 17



Αναστασία Μανωλοπούλου-Νικολοπούλου, υποψήφια ευρωβουλευτής με την "Ένωση για την Πατρίδα και τον Λαό":

"Ως το τέλος είμαι σίγουρη ότι και άλλοι θα έρθουν μαζί μας!"

Συνέντευξη στην
Έλενα Λαβασά

- Έλενα Λαβασά (Ε.Λ.): Κυρία Μανωλοπούλου ποια η σχέση σας με την πολιτική;

Αναστασία Μανωλοπούλου-Νικολοπούλου (Α.Μ.-Ν.): Όπως ίσως φαντάζεστε όντας 19 χρόνια με τον Νίκο Νικολόπουλο δεν θα μπορούσα να είμαι εκτός πολιτικής έτσι κι αλλιώς. Το 2006 όμως "μετρήθηκα" στην κόλπη των Δημοτικών Εκλογών στον Δήμο Πατρέων έχοντας την τιμή οι συμπολίτες μου να με εκλέξουν πρώτη δημοτική σύμβουλο, κάτι που επαναλήφθηκε το 2010.

Ως εκ τούτου καταλαβαίνετε ότι σε καμία περίπτωση δεν μπορώ να θεωρηθώ ουρανοκατέβατη. Τώρα, η Ευρωβουλή όντως δεν ήταν στα σχέδιά μου καθώς ως γνωστόν υποψήφιος θα ήταν ο σύζυγός μου ο Νίκος Νικολόπουλος. Λόγω του ασυμβίβαστου όμως που -πραξικοπηματικά- ψηφίστηκε στην Βουλή και αφού ο Νίκος δεν μπορεί να είναι υποψήφιος, μπήκα εγώ θέλοντας να υπάρχει το όνομα "Νικολόπουλος" ως σημείο αναφοράς.

Ε.Λ.: Θεωρείτε ότι έχετε ελπίδες να εκλεγείτε;

Α.Μ.-Ν.: Κανένας δεν μπαίνει σε έναν αγώνα για να χάσει και εκ φύσεως δεν είμαι ηττοπαθής. Από την μία όμως αυτό που έχει πρωταρχική σημασία για μένα είναι η "ΕΝΩΣΗ" να μπει στην Ευρωβουλή. Αυτός είναι ο στόχος, από την άλλη ξέρω πολύ καλά ότι μπήκα σε έναν δύσκολο, πανελλαδικό στίβο κάτι πρωτόγνωρο για μένα, στον οποίο μετράει η αναγνωρισιμότητα την οποία δεν έχω. Για μένα λοι-



πόν στόχος είναι ένας όμορφος κι αξιοπρεπής αγώνας που θα φέρει το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.

Ε.Λ.: Τι είναι Ένωση; Ή καλύτερα να ρωτήσω γιατί με την ΕΝΩΣΗ;

Α.Μ.-Ν.: Η "Ένωση για την Πατρίδα και τον Λαό" είναι ένας σχηματισμός που ακριβώς αντικατοπτρίζει τον τίτλο του. Ξεκίνησε από τρεις ανθρώπους, επικεφαλής κομμάτων ή κινημάτων, τον Β. Πολύδωρα, τον Ν. Νικολόπουλο και τον Χρ. Ζώη. Στην πορεία, προσετέθη κι ο Π. Ψωμιάδης. Αυτοί έβαλαν στην άκρη τις όποιες πολιτικές και προσωπικές τους φιλοδοξίες. Κι ένωσαν τη φωνή και τις δυνάμεις τους για έναν κοινό σκοπό για έναν δύσκολο αγώνα. Ως το τέλος είμαι σίγουρη

ότι και άλλοι θα έρθουν μαζί μας.

Ε.Λ.: Πώς πιστεύετε ότι βλέπουν οι Έλληνες τις Ευρωεκλογές;

Α.Μ.-Ν.: Θα ήθελα να πω με την ευκαιρία που μου δίνετε ότι δυστυχώς εμείς οι Έλληνες δεν έχουμε καταλάβει το πόσο σημαντική είναι η ΕΕ κι επομένως η ευρωβουλή για την ζωή μας. Οι αποφάσεις παίρνονται πλέον εκεί κι όσο κι αν διαθέτουν τον "χαλαρό" τίτλο οδηγίες, στο μεγαλύτερο ποσοστό τους πλέον έχουν υποχρεωτικό χαρακτήρα κι άρα πρέπει να γίνουν νόμοι στο κάθε κράτος-μέλος.

Ε.Λ.: Πόσοι και πόσο νομίζετε το έχουμε συνειδητοποιήσει αυτό;

Α.Μ.-Ν.: Ας μην είμαστε λοιπόν αδιάφο-

ροι, ούτε ως προς το να συμμετέχουμε να ψηφίσουμε στις ευρωεκλογές. Ούτε ως προς το να επιλέγουμε ποιος θα μας εκπροσωπήσει στην Ευρώπη.

Ε.Λ.: Πολιτική και οικογένεια; Πώς τα συνδυάζετε;...

Α.Μ.-Ν.: Η οικογένειά μου, τα τέσσερα παιδιά μου είναι ό,τι πιο σπουδαίο έχω στην ζωή μου. Έχω 2 κορίτσια και 2 αγόρια από 12 έως 17 ετών τα οποία ευτυχώς και δυστυχώς γεννήθηκαν, μεγάλωσαν και συνεχίζουν να ζουν μέσα στην πολιτική. Είναι σίγουρο ότι δεν τους αρέσει πάντα αλλά το έχουν μάθει. Κι επειδή συζητάμε τα πάντα το κατανοούν. Το ερώτημα είναι πόσο το συγχωρούν. Από εκεί και πέρα οι γονείς μου με έχουν βοηθήσει κι εύχομαι να'ναι καλά και να με βοηθούν πάντα. Είμαστε πολύ διαφορετικοί άνθρωποι, αν και δεν μας φαίνεται. Ο Νίκος Νικολόπουλος είναι αυθόρμητος, παρορμητικός, τελειομανής, εργατικός και ασύλληπτα έξυπνος. Ζει και εργάζεται σε υπεράνθρωπους ρυθμούς. Εγώ είμαι πιο συνηθισμένος άνθρωπος. Είμαι πιο "τετράγωνη" στη σκέψη, λιγότερο παρορμητική και ενθουσιώδης. Το κακό είναι ότι δεν μπορώ να κρύψω ό,τι νιώθω ή σκέφτομαι, "γράφεται" στο πρόσωπό μου.

Ε.Λ.: Εκτός από πολύτεκνη ασχολείστε;...

Α.Μ.-Ν.: Η ενασχόλησή μου με τα κοινά (κοινωνικής φύσεως) δεν περιέχει σε καμία περίπτωση ενδιαφέρον. Τόσο στα ΑΜΕΑ όσο και στους πολύτεκνους δραστηριοποιούμαι, γιατί και Πολύτεκνη είμαι και παιδί ΑΜΕΑ έχω. Ως εκ τούτου, ξέρω από μέσα τους αγώνες και τις αγωνίες των ανθρώπων αυτών ή, να το πω πιο σωστά, όχι μόνο ξέρω αλλά και η ίδια βιώνω!

2. ΕΝΤΑΧΘΗΚΑΝ ΣΤΟ ΕΚΑΒ ΟΙ 552 ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΙ ΟΔΗΓΟΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...20/05/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...20/05/2014

Σελίδα: 1



● **ΕΚΑΒ:** Στο δυναμικό του ΕΚΑΒ εντάχθηκαν από χθες 552 πρώην οδηγοί των νοσοκομείων του ΕΣΥ που είχαν τεθεί σε πρόγραμμα κινητικότητας - διαθεσιμότητας από τις 8 Απριλίου 2014. **Σελ. 9**

Εντάχθηκαν στο ΕΚΑΒ οι 552 διαθέσιμοι οδηγοί νοσοκομείων

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στο δυναμικό του ΕΚΑΒ εντάχθηκε και τυπικά από χθες το σύνολο των πρώην οδηγών των νοσοκομείων του ΕΣΥ που είχαν τεθεί σε πρόγραμμα κινητικότητας-διαθεσιμότητας από τις 8 Απριλίου 2014. Την περασμένη Παρασκευή δημοσιεύθηκε το ΦΕΚ για τη μετάταξη-μεταφορά 552 οδηγών από τα νοσοκομεία του ΕΣΥ στο ΕΚΑΒ. Είχε προηγηθεί στις 2 Μαΐου 2014 δημοσίευση ΦΕΚ για τη μετάταξη-μεταφορά 46 οδηγών που είχαν τεθεί σε δεκαπενθήμερη διαθεσιμότητα (πολύτεκνοι, με αναπηρία κ.ά.) και οι οποίοι ήδη ακολουθούν ταχύρρυθμη εκπαίδευση (περίπου τριών εβδομάδων) προκειμένου να αναλάβουν ως διασώστες του ΕΚΑΒ. Αναλόγως με τις δεξιότητες που έχουν, οι οδηγοί θα μπουν σε προγράμματα εξυπηρέτησης των επείγοντων ή των τακτικών περιστατικών. Αξίζει να σημειωθεί ότι από τους συνολικά 598 πρώην οδηγούς των νοσοκομείων οι 168 μετατάσσονται στην Κεντρική Υπηρεσία ΕΚΑΒ (καλύπτει Αθήνα, Κόρινθο, Θήβα, Λιβαδειά, Κάρυστο, Κύμη, Χαλκίδα, Κύθηρα) και 77 στο παράρτημα Θεσσαλονίκης (Θεσσαλονί-

κη, Βέροια, Εδεσσα, Γιαννιτσά, Κιλκίς, Κατερίνη, Χαλκιδική).

Όπως ανέφεραν στην «Κ» πηγές του ΕΚΑΒ, οι πρώην οδηγοί του ΕΣΥ θα κατανεμηθούν κατά προτεραιότητα στις θέσεις που κάλυπταν έως σήμερα, που σημαίνει ότι θα στελεχώνουν ασθενοφόρα που «σταθμεύουν» στα νοσοκομεία που ήδη υπηρετούσαν, λαμβάνοντας πάντα υπ' όψιν

Αναλόγως με τις δεξιότητές τους θα μπουν σε προγράμματα εξυπηρέτησης των επείγοντων ή των τακτικών περιστατικών.

τις πραγματικές ανάγκες της κάθε περιοχής. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, δεν πρόκειται να επαναληφθούν φαινόμενα νοσοκομείων που είχαν πολύ περισσότερους οδηγούς από τις πραγματικές τους ανάγκες με αποτέλεσμα κάποιοι να δουλεύουν και κάποιοι όχι. Επιπλέον, η διαφορά σε σχέση με το παρελθόν είναι ότι ανά πάσα στιγμή και εφόσον κληθούν από το Κέντρο θα πρέπει να σπεί-

ρουν για να αντιμετωπίσουν περιστατικό όπου υπάρχει ανάγκη. Επίσης, αυτό που έχει ξεκαθαριστεί εξ αρχής και προς τις διοικήσεις των νοσοκομείων είναι ότι τα ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ θα αναλαμβάνουν μόνο τις διακομιδές ασθενών ή τις μεταφορές βιολογικού υλικού (αίμα κ.ά.).

Εν τω μεταξύ, έως τα τέλη του καλοκαιριού, αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την αγορά 186 ασθενοφόρων που θα ενδυναμώσουν τον στόλο του ΕΚΑΒ. Από την ανάδειξη του αναδόχου εκτιμάται ότι θα χρειαστούν επιπλέον έξι μήνες για την παραλαβή των ασθενοφόρων. Εως τότε, στον Κεντρικό Τομέα του ΕΚΑΒ τα κενά θα καλυφθούν από «δανεικά» ασθενοφόρα άλλων περιφερειών. Ήδη η 4η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας-Θράκης θα προσφέρει 12 από τα 22 ασθενοφόρα που προμηθεύτηκε πρόσφατα, για την κάλυψη των αναγκών του Λεκανοπεδίου. Σημειώνεται ότι σε καθημερινή βάση στην Αττική «βγαίνουν» σε πρωινή βάρδια 73 ασθενοφόρα (έως και την περασμένη εβδομάδα 69) που οριακά καλύπτουν τις επείγουσες ανάγκες του πληθυσμού.



Εως τα τέλη του καλοκαιριού θα έχει ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την αγορά 186 ασθενοφόρων που θα ενταχθούν στον στόλο του ΕΚΑΒ.

3. ΠΟΤΕ ΠΑΙΡΝΟΥΝ ΣΥΝΤΑΞΗ

Μέσο: Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Ημ. Έκδοσης: ...20/05/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...20/05/2014

Σελίδα:52



Πότε παίρνουν σύνταξη οι γυναίκες που εργάζονται στα πρώην ειδικά Ταμεία

ΕΤΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ
Εως 31/12/1992	15	42
1993	15,5	42,5
1994	16	43
1995	16,5	43,5
1996	17	44
1997	17,5	44,5
Από 1/1/1998 έως 31/12/2002	17,5	
2003	18	
2004	18,5	
2005	19	
2006	19,5	
2007	20	50
2008	20,5	
2009	21	
2010	21,5	
2011	22	
2012	22,5	
2013	23	
2014	23,5	
2015	24	52
2016	24,5	
2017 και μετά	25	

Ορια ηλικίας
συνταξιοδότησης σε
**ΤΣΠ-ΕΤΕ, ΤΣΠ-ΑΤΕ,
ΤΑΠ-ΟΤΕ**



Ορια ηλικίας
συνταξιοδότησης
σε **ΤΑΠ-ΕΤΒΑ,
ΤΣΠ-ΤΕ,
ΤΑΠ-ΔΕΗ,
ΤΑΠ-ΙΑΤ**

ΕΤΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΟΡΙΟ ΗΛΙΚΙΑΣ
Εως 31/12/1992		42
1993		42,5
1994		43
1995	20	43,5
1996		44
1997		44,5
Εως 31/12/1997	20	45
Από 1/1/1998 έως 31/12/2002	20	
2003	20,5	
2004	21	
2005	21,5	
2006	22	
2007	22,5	50
2008	23	
2009	23,5	
2010	24	
2011	24,5	
2012	25	
2013 και μετά	25	52



Για τη συνταξιοδότηση των μητέρων ανήλικων παιδιών, ασφαλισμένων στα πάγια ποτέ χαρακτηριζόμενα ως ευγενή ή ειδικά Ταμεία (πλην ΤΣΠ-ΗΣΑΠ) πριν από το 1983, το απαιτούμενο όριο ηλικίας (για λήψη πλήρους ή μειωμένης σύνταξης) είναι αυτό που αντιστοιχεί στο έτος συμπλήρωσης του προβλεπόμενου χρόνου ασφάλισης.

Σημειώνεται ότι στις περιπτώσεις αυτές υπάρχει η δυνατότητα συνταξιοδότησης με αναστολή (δηλαδή η έκδοση συνταξιοδοτικής απόφασης με τη συμπλήρωση του απαιτούμενου χρόνου ασφάλισης, στην οποία ορίζεται ότι η σύνταξη θα αρχίσει να καταβάλλεται με τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας για λήψη πλήρους σύνταξης).

Μέχρι το 2012

Αυτό που θα πρέπει να γνωρίζουν οι ασφαλισμένοι είναι ότι όσοι έχουν «πάσει» τις προϋποθέσεις μέχρι το τέλος του 2012 δεν μπορούν να βληθούν από τις αλλαγές. Έτσι, για τα έτη μέχρι και το 2012 ισχύουν τα εξής:

- Η θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος προϋποθέτει ότι σε κάποια χρονική στιγμή μέχρι τις 31/12/2012 η ασφαλισμένη μητέρα ανήλικου παιδιού έχει συμπληρώσει τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης έχοντας ανήλικο παιδί και ότι έχει συμπληρώσει και το κατά περίπτωση όριο ηλικίας, όπου αυτό απαιτείται.

- Η κατοχύρωση προϋποθέσεων συνταξιοδότησης προϋποθέτει ότι σε κάποια χρονική στιγμή μέχρι τις 31/12/2012 η ασφαλισμένη μητέρα ανήλικου παιδιού έχει συμπληρώσει τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης έχοντας ανήλικο παιδί χωρίς να έχει και την απαιτούμενη ηλικία (άρα, έχει δικαίωμα λήψης σύνταξης με τη συμπλήρωση του κατά περίπτωση απαιτούμενου ορίου ηλικίας).

Από το 2013 και μετά

Αντίστοιχα για όσες θεμελίωσαν δικαίωμα συνταξιοδότησης από την 1/1/2013 και μετά τα όρια ηλικίας αναπροσαρμόστηκαν και ποικίλουν ανάλογα με το Ταμείο, όπως φαίνεται στους πίνακες που δημοσιεύουμε. Αυτό σημαίνει ότι κάποια εργαζόμενη στα ειδικά Ταμεία που έχει προσληφθεί πριν από το 1982 θα πρέπει να συμπληρώσει το 2014 είκοσι πέντε έτη ασφάλισης αλλά και την ηλικία των 52 ετών προκειμένου να συνταξιοδοτηθεί.

Παραδείγματα

1. Μητέρα ασφαλισμένη στο τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ πριν από την 1/1/1983, που το 2009 είχε συμπληρώσει 21 έτη ασφάλισης και είχε κατά τον χρόνο αυτό ανήλικο παιδί. **Κατοχυρώνει** τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης του έτους που συμπλήρωσε τον συντάξιμο χρόνο (του 2009), επομένως θα πάρει πλήρη σύνταξη όταν συμπληρώσει το 50 έτος της ηλικίας της.
2. Μητέρα ασφαλισμένη στο τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ πριν από την 1/1/1983 που το 2012 έχει χρόνο ασφάλισης 21 ετών. **Δεν κατοχυρώνει** δικαίωμα για πλήρη σύνταξη στο 50 έτος της ηλικίας της (δεδομένου ότι μέχρι 31/12/2012 δεν είχε συμπληρώσει τον ελάχιστο απαιτούμενο χρόνο κατά το έτος 2012 των 22 1/2 ετών). Μπορεί να συνταξιοδοτηθεί με τη συμπλήρωση του 52ου έτους της ηλικίας της (αφού συμπληρώνει τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης από 1/1/2013 και μετά), εφόσον έχει και ανήλικο παιδί κατά τη συμπλήρωση του συντάξιμου χρόνου.

Οι τριτέκνες

Για τη συνταξιοδότηση των μητέρων τουλάχιστον 3 παιδιών ή των πατέρων τουλάχιστον 3 παιδιών, που είναι χήροι ή διαζευγμένοι και έχουν την επιμέλεια των ανήλικων ή ανίκανων παιδιών με δικαστική απόφαση και



Τρίτη 20 Μαΐου 2014 / Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΟΙ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΕΥΜΒΟΥΛΟΙ

Κίνδυνος απώλειας ασφάλισης σε περίπτωση επίσκεψης εργασίας

Τι προβλέπει η παλιά γνωμοδότηση που «ξέθαψε» το ΙΚΑ. «Διαφωνεί» το ΣτΕ

Ορατός είναι ο κίνδυνος να καθεί ο χρόνος ασφάλισης όσων εργαζομένων, ακριβώς επειδή δεν πληρώνονταν, προχώρησαν σε επίσκεψη. Το ΙΚΑ «ξέθαψε» μια παλιά (από το 1984) γνωμοδότησή του και ουσιαστικά προτρέπει τους εργοδότες να σταματήσουν να πληρώνουν ασφαλιστικές εισφορές μετά τον ένα μήνα επίσκεψης.

Σύμφωνα μ' αυτή τη γνωμοδότηση, στις περιπτώσεις επίσκεψης εργασίας, εφόσον η επιχείρηση είναι νόμιμη, η ασφάλιση στο ΙΚΑ συνεχίζεται ότι όμως πέραν του εύλογου χρόνου διάρκειας αυτής, δηλαδή όχι πέραν του μήνα, εκτός αν η αμοιβή καταβάλλεται από τον ΟΑΕΔ (πρόκειται για το επίδομα επίσκεψης που είναι ίσο με το επίδομα ανεργίας και καταβάλλεται για ένα εξάμηνο), οπότε η ασφάλιση στο ΙΚΑ συνεχίζεται μέσω του ΟΑΕΔ. Αν η επίσκεψη εργασίας διαρκεί πέραν του εύλογου χρόνου, δηλαδή μετά την πάροδο του μήνα, για τη συνέχιση της ασφάλισης απαιτείται, σύμφωνα με αυτή την

παλιά γνωμοδότηση, η προσκόμιση δικαστικής απόφασης, από την οποία να προκύπτει σαφώς η συνέχιση της σχέσης εργασίας και κατά τη διάρκεια της επίσκεψης εργασίας.

Αυτή όμως η εκδοχή (αναστολή της ασφάλισης), με δεδομένη την καθυστέρηση απονομής δικαιοσύνης που ισχύει στη χώρα μας, στερεί από τον εργαζόμενο όλα τα ασφαλιστικά του δικαιώματα (καθόσον δεν πληρώνονται εισφορές).

Πάντως, θα πρέπει να σημειωθεί ότι το Συμβούλιο της Επικρατείας έχει υιοθετήσει διαφορετική εκδοχή θεωρώντας ότι σε περίπτωση απώλειας του εργαζομένου από την εργασία του λόγω παράβασης από τον εργοδότη της υποχρέωσής του για έγκαιρη καταβολή του οφειλόμενου μισθού και, συνεπεία τούτου, άσκησης από τον εργαζόμενο του δικαιώματος επίσκεψης, με συνέπεια να καθίσταται στην περίπτωση αυτή ο εργοδότης υπερέμμερος ως προς την αποδοχή της προσφερόμενης εργασίας, κατά τον χρόνο της επίσκεψης παραμένει άθικτη η υποχρέωση καταβολής του μισθού, όπως παραμένει ενεργή και η ασφαλιστική σχέση του εργαζομένου, η οποία συνεχίζει να λειτουργεί υπό τους ίδιους όρους και με όλες τις συνέπειες από την άνοψη καταβολής εισφορών στο ΙΚΑ.

Το επιχείρημα της... σταθερότητας και το κοινωνικό νεκροταφείο



Το Γιώργος Ρωμηνιάς

Ενα σταθερά επαναλαμβανόμενο επιχείρημα από τους κυβερνητικούς εκπαιδευμένους στις διακομματικές τηλεοπτικές συζητήσεις του τελευταίου μήνα, είναι αυτό της σταθερότητας που εξασφαλίζει η σημερινή κυβέρνηση, σε αντίθεση με τις δήθεν επαπειλούμενες για τη χώρα περιπέτειες σε περίπτωση που η κυβέρνηση

καταψηφιστεί στις εκλογές. Ομολογώ ότι δεν μπορώ να αντιληφθώ ποιους αφελείς προσδοκά να πείσει η κυβέρνηση από την προβολή του επιχειρήματος αυτού, όταν διαπιστώνεται ότι η Ελλάδα της επικαλούμενης σημαντικής κυβερνητικής σταθερότητας έχει μετατραπεί σε πραγματικό κοινωνικό νεκροταφείο: οι άνεργοι ξεπερνούν τα 2 εκατ., οι ανασφάλιστοι τα 3 εκατ., τα καταστήματα των μικρομεσαίων έχουν βάλει λουκέτο σ' όλη τη χώρα, οι συντάξεις έχουν γκρεμιστεί και το εργατικό δίκαιο έχει καταργηθεί.

Παράλληλα, έχουν ήδη νομοθετηθεί συγκεκριμένα νομοθετικά μέτρα που επιδεινώνουν την κατάσταση και μάλιστα στο άμεσο μέλλον (νόμος 4254/7.4.2014 και Ν. 4263/14.5.2014 για το μεσοπρόθεσμο πλαίσιο δημοσιονομικής στρατηγικής 2015-2018).

Περιορίζομαι να επισημάνω ότι για το 2014 προβλέπεται μείωση του ποσού που καταβάλλει ο κρατικός προϋπολογισμός για τις συντάξεις κατά 3 δισ. ευρώ, ενώ για το χρονικό διάστημα μέχρι και το 2018 οι μειώσεις των κρατικών καταβολών για συντάξεις θα προσεγγίσουν τα 6 δισ. ευρώ και για μισθούς το 1,3 δισ. ευρώ. Κι αυτό, ενώ ο αριθμός των συνταξιούχων συνεχώς αυξάνεται με παράλληλη μείωση του αριθμού των ασφαλισμένων (λόγω ανεργίας αλλά και μούρης εργασίας). Την εικόνα συμπληρώνουν τα απολογιστικά μηνιαία στοιχεία του συστήματος «Ηλιος» για τις συντάξεις.

Πρώτον, σήμερα για το σύνολο των καταβαλλόμενων συντάξεων αναλογείται το ποσό των 2,1 δισ. ευρώ. Με το ποσό αυτό χρεώνονται στο ακέραιο τα ασφαλιστικά ταμεία αλλά οι συνταξιούχοι εισπράττουν μόνο το 60-65%, ενώ το υπόλοιπο 35-40% καταβάλλεται από τα ασφαλιστικά ταμεία στο Δημόσιο για την πληρωμή των δανειστών. Συνεπώς, το κράτος αφαιρεί κάθε μήνα περί τα 750 εκατ. ευρώ από τις συντάξεις για να πληρώνει τις δόσεις των δανειακών συμβάσεων. Αυτό σημαίνει ότι σε ετήσια βάση το κράτος αφαιρεί περί τα 9-9,6 δισ. ευρώ από τις συντάξεις για την πληρωμή των δανειακών δόσεων. Εννοείται ότι το κράτος

περιορίζει εξίσου την αγοραστική δύναμη των πολιτών με συνέπεια την πτώση του τζίρου των επιχειρήσεων και την ανάλογη διόγκωση της ανεργίας.

Δεύτερον, σε ετήσια βάση, τα ποσά των καταβαλλόμενων κύριων συντάξεων ανέρχονται σε 25,5 δισ. ευρώ. Σήμερα το κράτος, κατ' εφαρμογή της Διεθνούς Σύμβασης Εργασίας 102 (που έχει εισαχθεί στην εσωτερική έννομη τάξη της χώρας μας), εγγυάται την καταβολή του συνόλου του ποσού αυτού. Η έννοια της ανταποδοτικής κατοχυρωμένης κρατικής εγγύησης σημαίνει ότι σε κάθε περίπτωση αδυναμίας του υπόχρεου ασφαλιστικού φορέα να καταβάλει το εκάστοτε οφειλόμενο ποσό συντάξης, η ευθύνη της καταβολής του μεταφέρεται στον κρατικό προϋπολογισμό.

Με βάση, όμως, τις ήδη σε ισχύ μνημονιακές νομοθετικές παρεμβάσεις, από την 1/1/2015 η εγγύηση του κράτους περιορίζεται για κάθε μηνιαία κύρια σύνταξη στα 360 ευρώ. Συνεπώς, εάν ένας συνταξιούχος έχει να λάβει σύνταξη π.χ. 1.000 ευρώ αλλά το ασφαλιστικό ταμείο αδυνατεί να του καταβάλει το ποσό αυτό, ο συνταξιούχος δικαιούται πλέον να αξιώσει από

Με βάση τις ήδη σε ισχύ μνημονιακές νομοθετικές παρεμβάσεις, από την 1/1/2015 η εγγύηση του κράτους περιορίζεται για κάθε μηνιαία κύρια σύνταξη στα 360 ευρώ. Συνεπώς, εάν ένας συνταξιούχος έχει να λάβει σύνταξη π.χ. 1.000 ευρώ αλλά το ασφαλιστικό ταμείο αδυνατεί να του καταβάλει το ποσό αυτό, ο συνταξιούχος δικαιούται πλέον να αξιώσει από τον κρατικό προϋπολογισμό να του καταβάλει μόνον τα 360 ευρώ!

τον κρατικό προϋπολογισμό να του καταβάλει όχι το σύνολο των 1.000 ευρώ (όπως είχε δικαίωμα να αξιώσει μέχρι σήμερα) αλλά μόνον τα 360 ευρώ. Αυτό τελικά σημαίνει ότι από την 1/1/2015 η ετήσια εγγύηση του κράτους για την καταβολή των οφειλόμενων 2.879.000 κύριων συντάξεων περιορίζεται από τα 25,5 στα περίπου 12,5 δισ. ευρώ (δηλαδή κατά το ήμισυ περίπου) με άμεσο κίνδυνο άμεσης μείωσης κατά το ίδιο ποσό των καταβαλλόμενων κύριων συντάξεων, με δεδομένο ότι τα ασφαλιστικά ταμεία σήμερα στερούνται της δυνατότητας να καλύψουν από τα ελάχιστα απομεινάρια αποθεματικά τους το ποσό αυτό.

Τα απλώς ενδεικτικά αυτά παραδείγματα αποδεικνύουν την ανάγκη αλλαγής πορείας της χώρας. Το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών πρέπει να αποτελέσει τον προάγγελο της επιβαλλόμενης αυτής αλλαγής

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τους Ανεξάρτητους Έλληνες

έχουν ασφαλιστεί για πρώτη φορά μέχρι 31/12/1982, το απαιτούμενο όριο ηλικίας είναι αυτό που αντιστοιχεί στο έτος συμπλήρωσης χρόνου ασφάλισης 20 ετών. Επει και σε αυτή την κατηγορία για τα έτη μέχρι και το 2012, ισχύουν τα εξής:

- Η θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος προϋποθέτει ότι σε κάποια χρονική στιγμή μέχρι τις 31/12/2012 η ασφαλισμένη μητέρα τουλάχιστον 3 παιδιών (ή ο πατέρας τουλάχιστον 3 παιδιών, σύμφωνα με τα προηγούμενα) έχει συμπληρώσει τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης (20 έτη) και ότι έχει συμπληρώσει και το κατά περίπτωση όριο ηλικίας, όπου αυτό απαιτείται.

- Η κατοχύρωση προϋποθέσεων συνταξιοδότησης προϋποθέτει ότι σε κάποια χρονική στιγμή μέχρι 31/12/2012 η ασφαλισμένη μητέρα τουλάχιστον 3 παιδιών έχει συμπληρώσει τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης (20 έτη) χωρίς να έχει και την απαιτούμενη ηλικία (άρα, έχει δικαίωμα λήψης σύνταξης με τη συμπλήρωση του κατά περίπτωση

απαιτούμενου ορίου ηλικίας, όπου αυτό απαιτείται). Από την άλλη, θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι μητέρες τουλάχιστον 3 παιδιών (ή πατέρες τουλάχιστον 3 παιδιών που είναι χήροι ή διαζευγμένοι και έχουν την επιμέλεια των ανήλικων ή ανίκανων παιδιών με δικαστική απόφαση) από το 2013 και μετά μπορούν να συνταξιοδοτηθούν με 20 χρόνια ασφάλισης αλλά μετά τη συμπλήρωση του 67ου χρόνου ηλικίας συνταξιοδότησης. Πρόκειται για την κατηγορία ασφαλισμένων που επλήγη περισσότερο από τις αλλαγές του Νοεμβρίου 2012 στο ασφαλιστικό σύστημα αφού προστέθηκαν 12 χρόνια παραπάνω εργασίας. Ετσι, ενώ κάποια που είχε συμπληρώσει το 2012 τα 20 έτη μπορούσε να συνταξιοδοτηθεί στην ηλικία των 55 ετών, από το 2013 και μετά θα πρέπει να περιμένει να συμπληρώσει το 67ο έτος για τη συνταξιοδότηση.

Εργαζόμενοι που ασφαλιστήκαν μέχρι τις 31/12/1992

Στην περίπτωση αυτή για τη συνταξιοδότησή τους

εντός του 2014 ισχύουν τα γενικά όρια ηλικίας συνταξιοδότησης, που είναι το 62ο (για μειωμένη) και το 67ο (για πλήρη).

Βέβαια στην περίπτωση των ασφαλισμένων γυναικών στα ειδικά Ταμεία αρκούν τα 25 έτη ασφάλισης. Για τη συνταξιοδότηση των γυναικών ασφαλισμένων πριν από την 1/1/1983, που έχουν χρόνο ασφάλισης τουλάχιστον 15 ετών, το απαιτούμενο όριο ηλικίας είναι αυτό που αντιστοιχεί στο έτος συμπλήρωσης της ηλικίας των 60 ετών (για πλήρη σύνταξη).

Επισημαίνεται ότι βρίσκεται σε ισχύ η δυνατότητα συνταξιοδότησης λόγω γήρατος των μέχρι 31/12/1982 ασφαλισμένων στα τ. ειδικά Ταμεία με 35 έτη ασφάλισης (για την πλήρωση της οποίας δεν απαιτούνταν όριο ηλικίας). Δηλαδή, οι πριν από την 1/1/1983 ασφαλισμένοι (άνδρες και γυναίκες) στα τ. ειδικά Ταμεία θεμελιώνουν δικαίωμα συνταξιοδότησης λόγω γήρατος με τη συμπλήρωση 35 ετών ασφάλισης ανεξάρτητα από την ηλικία τους.



Ποιοι δικαιούνται φέτος Κοινωνικό Τουρισμό

Υπογράφηκε η κοινή υπουργική απόφαση σύμφωνα με την οποία καθορίζονται η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής για το νέο Πρόγραμμα Κοινωνικού Τουρισμού, ύψους 10 εκατ. ευρώ, που ξεκινάει την 1η Αυγούστου 2014. Με βάση αυτή λοιπόν η διάρκεια διαμονής των δικαιούχων - ωφελουμένων ορίστηκε από μία έως πέντε διανυκτερεύσεις εντός του χρονικού διαστήματος από 1/8/2014 έως και 30/6/2015. Χρηματοδοτείται από τον «Ενιαίο Λογαριασμό για την Εφαρμογή Κοινωνικών Πολιτικών (ΕΛΕΚΠ)» ο οποίος λειτουργεί στον ΟΑΕΔ και τα χρήματα προέρχονται από τους εργαζομένους που εισφέρουν το 0,35% του μισθού τους για τη χρηματοδότηση του προγράμματος. Ως «δικαιούχοι» του Προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού έτους 2014-2015 ορίζονται ασφαλισμένοι:

- α)** εργαζόμενοι με σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου που έχουν κατά το προηγούμενο της έναρξης του προγράμματος ημερολογιακό έτος 50 ημέρες στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ,
- β)** άνεργοι που κατά το προηγούμενο της έναρξης του προγράμματος ημερολογιακό έτος έχουν λάβει τακτική επιδότηση ανεργίας με βάση τις κοινές περί ανεργίας διατάξεις του ΟΑΕΔ διάρκειας τουλάχιστον 2 μηνών (50 ημερήσια επιδόματα),
- γ)** άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Ειδικό Μητρώο Ανέργων ΑμεΑ του ΟΑΕΔ.

Από την άλλη πλευρά, ως «ωφελούμενοι» του προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού ορίζονται:

- α)** τα άνω των πέντε ετών προστατευόμενα τέκνα της οικογένειας των δικαιούχων και με ανώτατο ηλικιακό όριο το 24ο έτος της ηλικίας τους, όπως αυτά αποδεικνύονται από οικογενειακό βιβλιário ασθενοειδής δημόσιου φορέα,
- β)** τα άνω των πέντε ετών τέκνα της οικογένειας των δικαιούχων και με ανώτατο ηλικιακό όριο το 24ο έτος της ηλικίας τους, τα οποία έχουν ίδια ασφάλιση λόγω σπουδών ή αναπηρίας, όπως αυτά αποδεικνύονται είτε από πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης είτε αυτεπαγγέλτως,
- γ)** τα προστατευόμενα τέκνα της οικογένειας των δικαιούχων που συμπληρώνουν τα πέντε έτη κατά τη διάρκεια του προγράμματος, όπως αυτά αποδεικνύονται από οι-



κογενειακό βιβλιário ασθενοειδής δημόσιου φορέα. Για τα τέκνα της κατηγορίας αυτής η Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού που τα αφορά ενεργοποιείται από την ημερομηνία συμπλήρωσης του πέμπτου έτους της ηλικίας τους και έπειτα,

δ) οι σύζυγοι των δικαιούχων, όταν είναι προστατευόμενα μέλη και ασφαλίζονται από αυτούς, όπως αποδεικνύονται από οικογενειακό βιβλιário ασθενοειδής δημόσιου φορέα,

ε) οι συνοδοί δικαιούχων ή ωφελουμένων που ανήκουν στην κατηγορία ατόμων με αναπηρία με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω, και μόνο στην περίπτωση που η αναγκαιότητα συνοδείας προκύπτει από τον νόμο και αποδεικνύεται από σχετική βεβαίωση (όταν απαιτείται).

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι δεν θεωρούνται δικαιούχοι του Προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού έτους 2014-2015:

α) οι επιλεγέντες δικαιούχοι στο πλαίσιο του Προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού έτους 2013-2014, ανεξαρτήτως από το αν έκαναν χρήση της παροχής ή όχι, με την εξαίρεση όσων επιλεγέντων ανήκουν στην κατηγορία ατόμων με αναπηρία και

β) οι δικαιούχοι συναφούς παροχής από οποιονδήποτε άλλο φορέα για την ίδια χρονική περίοδο υλοποίησης του προγράμματος.

Τέλος, μέσα στον επόμενο μήνα θα δημοσιευτεί η δημόσια πρόσκληση του ΟΑΕΔ και θα ανοίξει η σχετική διαδικασία υποβολής αιτήσεων. Οι αιτήσεις συμμετοχής των υποψηφίων δικαιούχων υποβάλλονται προς τον ΟΑΕΔ αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο.

ΕΥΡΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ο ΟΑΕΔ, θέτοντας ως στόχο την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε όσο το δυνατόν περισσότερους ανέργους, υλοποιεί Εργαστήρια Ενεργοποίησης-Κινητοποίησης Ανέργων στους Νομούς Αττικής, Αχαΐας και Θεσσαλονίκης (στους δύο τελευταίους τα εργαστήρια υλοποιήθηκαν την περασμένη βδομάδα). Μέσω των εργαστηρίων θα παρσασθεί στους συμμετέχοντες ολοκληρωμένη βιωματική πληροφόρηση σχετικά με τις συμβουλευτικές υπηρεσίες που υλοποιούνται από τον Οργανισμό (Συμβουλευτική Επαγγελματικού Προσανατολισμού, Συμβουλευτική των Τεχνικών Αναζήτησης Εργασίας, Συμβουλευτική Ανάληψης Επιχειρηματικών Πρωτοβουλιών), καθώς επίσης θα τους δοθεί η δυνατότητα συμμετοχής τους σε ολοκληρωμένα προγράμματα συμβουλευτικής. Το Εργαστήριο Ενεργοποίησης για τον Νομό Αττικής θα υλοποιηθεί την Πέμπτη 22/5/2014 από τις 09.00 έως τις 14.30.

Ο ΟΑΕΔ προσκαλεί όλους τους ενδιαφερόμενους να λάβουν μέρος. Μπορείτε να δηλώσετε συμμετοχή στους εργασιακούς συμβούλους της υπηρεσίας του ΟΑΕΔ όπου είστε εγγεγραμμένοι/εγγεγραμμένη. Διευκρινίζεται ότι θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.

ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ

ΑΝ Ο ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ χορηγήσει άδεια υπερωριακής εργασίας πέραν από το επιτρεπόμενο ανώτατο όριο, η απασχόληση των μισθωτών καθίσταται νόμιμη σε όλη τη χρονική έκταση της, χωρίς να απαιτείται η εκ μέρους του εργοδότη επίδοση εγγράφου αναγγελίας στην αρμόδια Επιθεώρηση Εργασίας. Οι εν λόγω αποφάσεις του υπουργού Εργασίας είναι ατομικές, αφορούν συγκεκριμένη επιχείρηση ή υπηρεσία του Δημοσίου ή των ΝΠΔΔ και την εξυπηρέτηση περιοριστικών αναφερομένων αναγκών, εκδίδονται σε κάθε περίπτωση ύστερα από γνώμη του Ανωτάτου Συμβουλίου Εργασίας και δεν δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Οι αποφάσεις αυτές πρέπει να αναφέρονται τη συγκεκριμένη επιχείρηση ή τη συγκεκριμένη υπηρεσία, τον αριθμό των εργαζομένων, για τους οποίους επιτρέπεται η εργασία πέραν του νομίμου, μεγίστου ωραρίου ημερήσιου απασχόλησης, τον αριθμό των ωρών τις κατά μήνα υπερωριακής απασχόλησης και το χρονικό διάστημα κατά το οποίο θα ισχύσει η απόφαση του υπουργού. Δεν απαιτείται να προσδιορίζονται στην απόφαση, ονομαστικώς, οι εργαζόμενοι που θα εργαστούν υπερωριακώς.

ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ

ΟΙΚΙΑΚΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ είναι εκείνοι που με βάση σύμβαση εξαρτημένης εργασίας παρέχουν στον εργοδότη τους υπηρεσίες που αφορούν κατά κύριο λόγο τις οικιακές του ανάγκες αλλά και την προσωπική του περιποίηση, ιδίως όταν ο ίδιος αδυνατεί, λόγω ηλικίας ή ασθένειας, να επιτελέσει τον εαυτό του. Όταν οι εργαζόμενοι αυτοί διαμένουν και διατρέφονται στην οικία του εργοδότη χαρακτηρίζονται οικιακοί μισθωτοί. Σύμφωνα με τα ελληνικά δικαστήρια, λόγω της ιδιότητας φύσης των υπηρεσιών που παρέχουν οι οικιακοί μισθωτοί και των ειδικών περιστάσεων υπό τις οποίες τις παρέχουν (έναντι του οικιακού περιβάλλοντος υπό συνθήκες σχέσης εμπιστοσύνης και ειδικής μέριμνας για τον μισθωτό) η εργασιακή τους σχέση δεν διέπεται από τις ειδικές διατάξεις για τον χρόνο εργασίας των μισθωτών, για εργασία κατά τις Κυριακές, αργίες, ημέρες αναπαύσεως, υπερεργασία και υπερωριακή εργασία και επιπλέον δεν ισχύουν γι' αυτούς τα κατώτατα όρια μισθών και ημερομισθίων των εκάστοτε ΕΓΣΣΕ, αλλά ο μισθός τους ρυθμίζεται με συμφωνία και σε περίπτωση που δεν συμφωνήθηκε οφείλεται ο συνθησιακός μισθός.

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ

Αμοιβή και εργασία στον δημόσιο τομέα

ΑΛΛΑΞΕ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ η διαδικασία για την αναγνώριση του χρόνου υπηρεσίας όσων έχουν εργαστεί στον δημόσιο τομέα των κρατών-μελών της Ε.Ε. Το θέμα έχει αξία αφού αφορά τον καθορισμό αποδοχών του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Δημόσιο, ΝΠΔΔ, ΟΤΑ και αναπληρωτών εκπαιδευτικών). Πλέον δεν απαιτείται κρίση από το οικείο Υπουργείο Συμβούλιο αλλά η αναγνώριση του χρόνου προϋπηρεσίας πραγματοποιείται από τις αρμόδιες Διευθύνσεις Διοικητικού/Προσωπικού των φορέων όπου απασχολούνται αυτοί οι εργαζόμενοι. Πάντως, τα οικονομικά αποτελέσματα του χρόνου προϋπηρεσίας ανατρέχουν στην ημερομηνία υποβολής της αίτησης αναγνώρισης συνοδευόμενης από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι υπάλληλοι που έχουν πριν από τον διορισμό αποδεχθεί προϋπηρεσία στον δημόσιο τομέα των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία έχει διανυθεί με τα ίδια ή αντίστοιχα τυπικά προσόντα της κατηγορίας στην οποία ανήκουν κατά τον χρόνο της έναρξης, μπορούν να την αναγνωρίσουν για τη μισθολογική τους ένταξη και μέχρι επί τη κατ' ανώτατο όριο. Επίσης, για τους κατόχους διδακτορικού ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, οι τίτλοι δύναται να προσμετρηθούν για μισθολογική εξέλιξη. Αν οι τίτλοι δεν έχουν απαιτηθεί ως προσόν για την πρόσληψη, δεν μπορούν να προσμετρηθούν.

ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ

Αποζημίωση απόλυσης σε διευθυντικά στελέχη

ΤΟ ΘΕΜΑ βέβαια αφορά τα διευθυντικά στελέχη που, αν και διατηρούν έναν άλλο ρόλο σε σχέση με τους υπόλοιπους εργαζομένους, εντούτοις δεν παύουν και αυτοί να είναι μισθωτοί και να πρέπει να αποζημιωθούν όταν καταγγέλλεται η σύμβασή τους. Ετσι τίθεται για όλους τους υπαλλήλους γενικός περιορισμός, κατά τον οποίο αν οι αποδοχές του τελευταίου πριν από την καταγγελία της υπαλληλικής εργασιακής σχέσης μήνα, με βάση τις οποίες υπολογίζεται η οφειλόμενη αποζημίωση απόλυσης, υπερβαίνουν το οκταπλάσιο του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, πολλαπλασιαζόμενο με τον αριθμό 30, τότε αυτές δεν λαμβάνονται υπόψη κατά το υπερβάλλον. Ούτε λίγο ούτε πολύ και με δεδομένο ότι το ημερομίσθιο του ανειδίκευτου εργάτη ανέρχεται στο ποσό των 26,18 ευρώ ο περιορισμός αφορά μηνιαίες αποδοχές που ξεπερνούν τα 6.283 ευρώ.

Η διάταξη αυτή αποσκοπεί στον περιορισμό της αποζημίωσης και όχι των αποδοχών των υπαλλήλων, που έχουν ιδιαίτερα μεγάλες μηνιαίες αποδοχές, και δεν είναι αντίθετη προς τις διατάξεις του Συντάγματος, όπως έχουν κρίνει πολλοί και τα ελληνικά δικαστήρια. Ο περιορισμός αυτός απορρέει από διάταξη αναγκαστικού δικαίου που θεσπίστηκε χάριν του γενικότερου κοινωνικού συμφέροντος και επομένως δεν είναι επιτρεπτή η ευνοϊκότερη για τον μισθωτό ρύθμιση με ατομική ή συλλογική σύμβαση εργασίας.

4. ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ Π. ΣΑΡΧΩΣΗ ΜΕ ΤΟΥΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΥΣ (16 05 14)

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ημ. Έκδοσης: ...16/05/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...20/05/2014

Σελίδα: 14



Συνάντηση Π. Σαρχώση με τους πολύτεκνους



Με τον πρόεδρο του Συλλόγου Πολυτέκνων κ. Τσόγια Νικόλαο καθώς και με μέλη του διοικητικού συμβουλίου συναντήθηκε ο υποψήφιος δήμαρχος Τυρνάβου κ. Παναγιώτης Σαρχώσης. Συζητήθηκε το θέμα της στέγασης των γραφείων του συλλόγου στην πόλη του Τυρνάβου, για το οποίο ο κ. Σαρχώσης δεσμεύτηκε ότι θα δοθεί άμεση λύση στο θέμα. Στο αίτημα του προέδρου για μείωση των τελών καθαριότητας και φωτισμού που αφορά τα

μέλη του συλλόγου, ο κ. Σαρχώσης δήλωσε πως ήδη με την κατάργηση του τέλους 80% επί του καταναλισκόμενου νερού θα υπάρξει μια μεγάλη μείωση για όλους τους δημότες, αλλά ιδιαίτερα για τους πολυτέκνους, δεσμεύτηκε να επανεξετάσει σε συνεργασία με τον σύλλογο τα εισοδηματικά κριτήρια βάση των οποίων τα μέλη του συλλόγου συμμετέχουν στα τέλη καθαριότητας και φωτισμού.